平成 19 年 3 月 16 日

各 位

                                            NPO 法人国際落語振興会

大 阪 商 工 会 議 所

株 式 会 社 り そ な 銀 行

『『『『 RE E N A L  p r e s e n t s  R A K U G O  B A N KR E E N A L  p r e s e n t s  R A K U G O  B A N KR E E N A L  p r e s e n t s  R A K U G O  B A N KR E E N A L  p r e s e n t s  R A K U G O  B A N K』』』』 のののの 開 催開 催開 催開 催 に つ いに つ いに つ いに つ い てててて

NPO 法人国際落語振興会（理事長：桂 小春団治）とりそな銀行（社長：野村 正朗）は、

大阪商工会議所（会頭：野村 明雄）が実施する「大阪ナイトカルチャー事業」の一環とし

て、19 年 3 月より、『『『『REENAL Presents RAKUGO BANKREENAL Presents RAKUGO BANKREENAL Presents RAKUGO BANKREENAL Presents RAKUGO BANK』』』』を開催することとなりました。これ

は、主にビジネスマン・OL の方を対象に、「大人の嗜み―落語」を知っていただく機会をご

提供することを目的として、原則月１回のペースで、大阪市内のオフィス街にあるりそなりそなりそなりそな

銀行銀行銀行銀行のののの店舗店舗店舗店舗をををを活用活用活用活用してしてしてして開催するものです。

『REENAL presents RAKUGO BANK』では、若手落語家に活躍の場を提供し、落語ファン層

の裾野拡大を目指すとともに、NPO 法人国際落語振興会がご来場していただく皆さまから一

口 1,000 円の寄付金を募ります。また、当イベントは「大阪ナイトカルチャー事業」とし

ても開催し、レイトショー開催による大阪発のライフスタイルの普及、新たな夜型市場の

開拓、まちの安全と賑わいの復活などの実現を通じ、大阪・都市再生も目指しています。

『REENAL presents RAKUGO BANK』の概要は下記の通りです。

イベント名 REENAL presents RAKUGO BANK

開催日時

第 1回：平成 19 年 3月 30 日（金）
第 2回：平成 19 年 4月 27 日（金）
ともに、午後 7時開場・午後 7時 30 分開演
※※※※原則的原則的原則的原則的にににに月月月月 1111 回開催回開催回開催回開催

開催場所

第 1回：りそな銀行大阪本店ビル１階ロビー
（大阪市中央区備後町 2丁目 2－1）
第 2回：りそな銀行御堂筋ビジネスソリューションプラザ
（大阪市中央区平野町 4丁目 1-2）
※※※※原則的原則的原則的原則的にににに大阪市内大阪市内大阪市内大阪市内ののののオフィスオフィスオフィスオフィス街街街街にあるりそなにあるりそなにあるりそなにあるりそな銀行店舗銀行店舗銀行店舗銀行店舗でででで開催開催開催開催

出演者
第1回：桂小春團治・桂つく枝・笑福亭喬若 三味線：中田まなみ
第2回：桂小春團治・笑福亭銀瓶・桂しん吉 三味線：勝正子

共催 NPO 法人国際落語振興会・株式会社りそな銀行

協賛事業 大阪ナイトカルチャー事業

以 上

    ごごごご参考資料参考資料参考資料参考資料

NPONPONPONPO 法人国際落語振興会趣旨法人国際落語振興会趣旨法人国際落語振興会趣旨法人国際落語振興会趣旨：：：：

日本の伝統芸能の中に「落語」がありますが、これは庶民の中から発生したものです。一

人で何役も演じる滑稽な独り芝居というだけではなく、座ったままで一切の舞台装置を使

わず、小道具も手拭い・扇子ですべてを表現する、世界でも類を見ない芸能です。この日

本を代表する庶民芸「落語」によって国際交流をはかり、日本の文化や、勤勉で真面目だ

けど冗談一つ言わないと思われがちな日本人も、昔から豊かなユーモアセンスの持ち主だ

と「等身大の日本人」を理解して頂くことができればと、私たちは 7 年前より落語の海外

公演を続けてまいりました。世界では宗教や文化・風習の違い、領土問題などで紛争が絶

えませんし、国内でも若年層の犯罪が増えています。お互いを知る、違いを理解する、相

手を思いやる心を、笑いを通じて広める力も落語にはあります。そのような落語による国

際交流と落語文化の振興、心豊かな社会作りの輪を広げていくため、NPO 法に基づく法人格

を取得することとし、大阪府の認証を経て、平成 18 年 7 月 27 日、特定非営利活動法人国

際落語振興会を設立いたしました。私たちは落語を通じて諸外国との交流を図り、各地で

落語会を開催することで地域社会のコミュニティーの場を提供いたします。すべての人々

が笑い合える平和な社会作りを目指してこれからも活動してまいります。

大阪大阪大阪大阪ナイトカルチャーナイトカルチャーナイトカルチャーナイトカルチャー事業事業事業事業：

大阪商工会議所では、大阪に住み・働く人々や国内外からのビジターが「豊か」で「楽し

く」、「安全」かつ「文化的」なナイトライフを過ごせる街・大阪を目指し、「大阪ナイトカ

ルチャー」事業を実施しております。具体的には、演劇やコンサートなどのレイトショー

（開催時間が午後 7時 30分以降の公演）の普及促進、多様性溢れる夜型エンターテインメ

ント及び観光メニューの開発、公共交通の深夜運行促進など、夜間における都市機能強化

及びインフラの整備促進などの事業を推進しています。この「大阪ナイトカルチャー事業」

を通じて、大阪発のライフスタイルの普及、新たな夜型市場の開拓、ビジターの増加、都

心居住の促進、まちの安全と賑わいの復活などの実現を通じ、大阪・都市再生を目指して

います。

REENALREENALREENALREENAL プロジェクトプロジェクトプロジェクトプロジェクト：：：：

REENAL（リーナル）とは、りそな銀行が中心となって他企業や地域とのコラボレーション

企画を展開し、企業や地域のポテンシャルを引き出すことで、最終的に新しいマーケット

を創造することを目的としたプロジェクトの総称。りそな銀行の“RESONA”と地域をあら

わす“REGIONAL”を組み合わせた造語。